
BOE núm. 85 Miércoles 9 abril 2003 13677

trónica a soporte papel, a los únicos y exclusivos efectos
de incorporarlos a los expedientes o archivos que corres-
pondan por razón del desempeño de las funciones públi-
cas atribuidas a aquéllos y en el ámbito de su respectiva
competencia.

Quinto.—Conforme a lo establecido en al art. 112 de
la Ley 24/2001, de 27 de diciembre, y en el art. 17
bis de la Ley de 28 de mayo de 1862, del Notariado,
las copias autorizadas de las matrices podrán expedirse
y remitirse electrónicamente con firma avanzada, por
el Notario autorizante de la matriz, o por quien le sus-
tituya legalmente.

A estos efectos, el notario que remita la citada copia,
deberá ser el mismo que la haya expedido.

Dichas copias sólo podrán expedirse para su remisión
a otro notario o a un registrador o a cualquier órgano
de las Administraciones Públicas o jurisdiccional, siem-
pre en el ámbito de su respectiva competencia y por
razón de su oficio.

Sexto.—De conformidad con la normativa por la que
se rige la «Sociedad Limitada Nueva Empresa» y en los
supuestos previstos en ésta, los notarios y registradores
se remitirán la información y documentación necesaria
para la constitución de este tipo social a través del sis-
tema CIRCE mediante la utilización de su firma elec-
trónica avanzada. Asimismo, los notarios y registradores
utilizarán este sistema de información en las relaciones
telemáticas que deban mantener con las Administracio-
nes Públicas para dicha finalidad.

En cuanto al ejercicio de las restantes funciones públi-
cas ejercidas por notarios y registradores, y en lo relativo
a la incorporación de técnicas electrónicas, informáticas
y telemáticas a la seguridad jurídica preventiva, se estará
a lo dispuesto en la Ley 24/2001, de 27 de diciembre,
de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social.

Madrid, 18 de marzo de 2003.—La Directora General,
Ana López-Monís Gallego.

Ilmo. Sr. Presidente del Consejo General del Notariado;
Ilmo. Sr. Decano-Presidente de la Junta de Gobierno
del Colegio de Registradores de la Propiedad, Bienes
Muebles y Mercantiles.

MINISTERIO DE FOMENTO

7252 ORDEN FOM/804/2003, de 24 de marzo,
sobre régimen tarifario de los servicios inter-
urbanos de transporte público discrecional de
viajeros en vehículos de turismo.

Los servicios de transporte público discrecional de
viajeros por carretera, prestados con vehículos de menos
de diez plazas, incluida la del conductor, y provistos de
autorización de transporte documentada en tarjeta de
la clase VT, se hallan sometidos al régimen de auto-
rización administrativa, con sujeción al sistema tarifario
y condiciones de aplicación regulados en los artícu-
los 18 y 19 de la Ley 16/1987, de 30 de julio, de
Ordenación de los Transportes Terrestres, y 28 y 29
de su Reglamento, aprobado por el Real Decreto
1211/1990, de 28 de septiembre.

El incremento de los costes de explotación experi-
mentado desde la aprobación de la Orden de 12 de
diciembre de 2001, sobre régimen tarifario de estos
servicios, cuya estructura y cuantías han sido debida-
mente analizadas, aconseja su actualización y la con-

siguiente revisión de las tarifas de aplicación, mante-
niéndose el carácter de tarifa máxima establecida en
las anteriores actualizaciones.

Aun cuando la competencia para la fijación de esta
tarifa corresponde, en principio, a la Administración
General del Estado en función del ámbito nacional de
la autorización habilitante para la prestación de dichos
servicios, la delegación de competencias en las Comu-
nidades Autónomas operada por la Ley Orgáni-
ca 5/1987, de 30 de julio, permite que dichas Comu-
nidades Autónomas puedan fijar las tarifas correspon-
dientes a los realizados por vehículos residenciados en
su ámbito territorial, teniendo en cuenta las especiales
circunstancias que en ellos concurran.

En el procedimiento de elaboración de esta Orden
se ha solicitado el informe del Consejo Nacional de Trans-
portes Terrestres y del Comité Nacional del Transporte
por Carretera, exigidos por el artículo 29.2 del Regla-
mento de la Ley de Ordenación de los Transportes Terres-
tres.

En su virtud, dispongo:

Artículo primero. Tarifas máximas.

Los servicios interurbanos de transporte público dis-
crecional de viajeros por carretera llevados a cabo por
vehículos provistos de autorización documentada en tar-
jeta de la clase VT se realizarán con sujeción a las siguien-
tes tarifas máximas (impuestos incluidos):

Precio por kilómetro recorrido o fracción: 0,40 euros.
Precio por hora de espera: 10,62 euros.
Mínimo de percepción: 2,23 euros.

Durante el transcurso de la primera hora de espera,
el usuario tendrá derecho a disponer gratuitamente de
un tiempo de espera de quince minutos, transcurrido
el cual se computará por fracciones de quince minutos,
a razón de 2,66 euros cada fracción.

Los mínimos de percepción no serán acumulables
a recorridos a los que se le haya aplicado la tarifa ordi-
naria por kilómetro recorrido.

Artículo segundo. Régimen de contratación.

Los servicios se contratarán en régimen de coche
completo, y los recorridos se entenderán en circuito
cerrado hasta el punto de partida por el itinerario más
corto, si no se conviniera expresamente lo contrario.

Al contratar el servicio se fijarán los recorridos, plazas
y peso del equipaje.

Artículo tercero. Modelo oficial.

Los vehículos a los que afecta la presente Orden irán
provistos de un impreso en el que figuren las tarifas
aplicables, en modelo oficial, cuyo formato y condiciones
se especifican en el anexo a esta Orden, el cual se colo-
cará en lugar visible del interior del vehículo.

Artículo cuarto. Equipajes.

En cualquier caso, el usuario tendrá derecho al trans-
porte gratuito de su equipaje, el cual, una vez utilizado
el número total de plazas, no podrá exceder de 50 kilo-
gramos para los vehículos de hasta cuatro plazas, y de 60
kilogramos para los de superior capacidad, siempre que
el volumen de los equipajes permita introducirlos en el
portamaletas o situarlos en la baca del vehículo, sin con-
travenir las normas y reglamentos de tráfico y circulación.

Cuando no se utilice el número total de plazas, estas
cifras podrán aumentarse a razón de 30 kilogramos por
cada asiento vacío, siempre que la forma, dimensiones



13678 Miércoles 9 abril 2003 BOE núm. 85

y naturaleza del equipaje posibilite su transporte en el
interior del vehículo.

Los excesos de equipaje sobre las cifras anteriores
se abonarán a razón de 0,04 euros por cada 10 kilo-
gramos o fracción y kilómetro recorrido, quedando el
transportista en libertad de admitirlos cuando este exce-
so sea superior al 50 por 100 de dichas cifras.

Artículo quinto. Normativa autonómica.

Las Comunidades Autónomas en las que resulte de
aplicación el régimen de delegaciones previsto en la Ley
Orgánica 5/1987, de 30 de julio, podrán fijar libremente
el régimen tarifario de los servicios a que se refiere la
presente Orden, de acuerdo con lo dispuesto en el segun-
do párrafo, apartado d), del artículo 5 de dicha Ley, apli-
cándose dicho régimen a cuantos servicios se inicien
en la correspondiente Comunidad Autónoma, cualquiera
que sea el lugar en el que aquéllos finalicen.

Disposición derogatoria. Derogación normativa.

Queda derogada la Orden de 12 de diciembre
de 2001 sobre régimen tarifario de los servicios inte-
rurbanos de transporte público discrecional de viajeros
en vehículos de turismo, así como cuantas disposiciones
de igual o inferior rango se opongan a lo dispuesto en
esta Orden.

Disposición final primera. Medidas de ejecución.

Por la Dirección General de Transportes por Carretera
se dictarán las instrucciones que, en su caso, resulten
precisas para la ejecución de la presente Orden.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 24 de marzo de 2003.

ÁLVAREZ-CASCOS FERNÁNDEZ

ANEXO

Dirección General de Transportes por Carretera

Tarifas máximas oficiales para los servicios interur-
banos de transporte público discrecional de viajeros en
vehículos de turismo (tarjeta de la clase VT), impuestos
incluidos, autorizadas por Orden de... de... de 2003:

Precio por vehículo/kilómetro o fracción: 0,40 euros.
Mínimo de percepción: 2,23 euros.
Precio por hora de espera: 10,62 euros.
Resumen de las condiciones de aplicación:

A) Durante el transcurso de la primera hora de espe-
ra el usuario tendrá derecho a disponer gratuitamente
de un tiempo de espera de quince minutos, transcurrido
el cual se computará por fracciones de quince minutos,
a razón de 2,66 euros cada fracción.

B) Los servicios se contratarán en régimen de alqui-
ler por coche completo y los recorridos se entenderán
en circuito cerrado hasta el punto de partida, por el
recorrido más corto, si no se conviniera expresamente
lo contrario.

C) En cualquier caso el usuario tendrá derecho al
transporte gratuito de su equipaje en las condiciones
establecidas en la Orden de... de... de 2003.

D) Las percepciones expresadas tienen carácter de
máximo y podrán ser disminuidas de mutuo acuerdo,

excepto la correspondiente a los mínimos de percepción,
cuya cuantía tendrá el carácter de obligatoria.

E) Las irregularidades o infracciones observadas por
los usuarios deberán ser puestas en conocimiento de
los Servicios de Inspección del Transporte Terrestre,
pudiendo ser reflejados en el libro de reclamaciones exis-
tente en el vehículo.

Vehículo matrícula: ................

MINISTERIO DE ECONOMÍA

7253 ORDEN ECO/805/2003, de 27 de marzo,
sobre normas de valoración de bienes inmue-
bles y de determinados derechos para ciertas
finalidades financieras.

La presente Orden establece normas para el cálculo
del valor de tasación de bienes inmuebles y de deter-
minados derechos reales para las finalidades contem-
pladas en su ámbito de aplicación, así como para la
elaboración de informes y certificados en los que se for-
malizará. Dichas normas pretenden, continuando en la
línea del Real Decreto 775/1997, de 30 de mayo, sobre
el régimen jurídico de homologación de los servicios
y sociedades de tasación, potenciar la calidad técnica
y formal de las valoraciones con el objetivo último de
proteger más y mejor los intereses de terceros en su
condición de inversores o asegurados. Conviene recordar
que la presente Orden no contiene ninguna disposición
de tipo subjetivo relacionada con la capacidad para tasar
ni para designar al tasador, la cual se rige por las normas
reglamentarias correspondientes según la finalidad de
la tasación.

El cálculo y formalización del valor de tasación estaba
regulado por Orden de 30 de noviembre de 1994 sobre
normas de valoración de bienes inmuebles para deter-
minadas entidades financieras. Esta disposición, que aho-
ra se deroga, era el último exponente de una regulación
cuyo origen es la Ley de la Regulación del Mercado
Hipotecario. La Orden de 1994 ha contribuido de forma
decisiva a perfeccionar el funcionamiento del mercado
de tasación para finalidades financieras.

No obstante, se ha considerado aconsejable su sus-
titución por un nuevo texto. Los motivos para este cam-
bio normativo son básicamente tres:

a) La aclaración terminológica de algunos aspectos
relacionados con la valoración de bienes inmuebles para
la finalidad hipotecaria y de fondos de pensiones. Algu-
nos desarrollos recientes en el ámbito europeo tienden
a diferenciar valor de mercado (el valor en un momento
del tiempo) y valor hipotecario (el valor sostenible en
el tiempo). Aunque formalmente la Orden de 1994 basa-
ba el cálculo del valor de tasación en el valor de mercado,
la obligación de utilizar una metodología estricta y rigu-
rosa basada en el principio de prudencia conducía al
cálculo de un valor de tasación equiparable al valor hipo-
tecario. Para subsanar este problema más formal que
material se ha introducido en la Orden el valor hipo-
tecario como base para la obtención del valor de tasación
de bienes inmuebles para las finalidades hipotecaria y
de fondos de pensiones, haciendo explícitas algunas
prácticas destinadas a respetar el principio de prudencia.
En todo caso, debe subrayarse que estas modificaciones
no suponen en modo alguno una ruptura en las normas
de cálculo del valor de tasación, sino tan sólo un ajuste


